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Vetnisframleiðsla og -áfylling við Korpu.  Umsögn um tilkynningu til ákvörðunar 
um matsskyldu 

Tilvísun: 42/2025 

Vegagerðin hefur fengið til umsagnar tilkynningu til ákvörðun um matsskyldu 
vetnisfamleiðslu- og áfyllingu við Korpu, dags. desember 2024. 

Vegagerðin hefur rýnt skýrsluna á grundvelli 2. gr. laga um umhverfismat framkvæmda 
og áætlana nr. 111/2021, með hliðsjón af hlutverki stofnunarinnar að stuðla að 

öruggum, sjálfbærum, greiðum og hagkvæmum samgöngum.

Framkvæmdalýsing

Í tilkynningunni eru kynntar áætlanir um að hefja vetnisframleiðslu og setja upp og reka 
vetnisáfyllingarstöð fyrir samgöngur. Framkvæmdin er samstarfsverkefni 

Landsvirkjunar, Linde og Olís. Staðsetning starfseminnar er fyrirhuguð við 
Blikastaðaveg 10 á sömu lóð og  tengivirki Landsnets og dreifistöð Veitna við Korpu í 

Reykjavík. 

Um er að ræða uppbyggingu á 10 MW rafgreini með framleiðslugetu allt að 1.500 
tonnum af vetni á ári. Sambyggð framleiðslunni er áformuð vetnisáfyllingarstöð fyrir 

samgöngur.

Rafgreininum verður komið fyrir í gámaeiningum sem innihalda allan helsta búnað svo 

sem rafgreininguna sjálfa, vatnshreinsun, rafbúnað og kælikerfi.

Áfyllingarstöðin verður með áfyllingarhólfum og milli vetnisframleiðslu og 

áfyllingaraðstöðvar verður skammtímageymsla sem þjónar sem dempari fyrir 
vetnisþjöppuna til að jafna reksturinn. Áfyllingarstöðin verður fær um áfyllingu vetnis á 

misháum þrýstingi, 350 bar og 700 bar fyrir vetnisknúin tæki, sem og áfyllingargetu 
fyrir 380 bar fyrir færanlegar flutningseiningar fyrir iðnaðarnotendur.  

Umfjöllun um umhverfisáhrif 

Samkvæmt tilkynningunni er fyrirhugað að geyma allt að fimm tonn af vetni á svæðinu, 

en vetni flokkast sem hættulegt efni sbr. 2. hluta 1. viðauka reglugerðar nr. 1050/2017 
um varnir gegn hættu á stórslysum af völdum hættulegra efna. 

Í skýrslunni eru kynntar mótvægisaðgerðir sem ætlað er að lágmarka alvarlegar 
afleiðingar vegna sprengi- og eldhættu, en ekki er fjallað um hættu vegna nálægðar við 
Vesturlandsveg, þ.e. möguleg áhrif á mannvirki og umferð vegna sprengi- og eldhættu, 

né hvaða mótvægisaðgerðir eru fyrirhugaðar til að takmarka áhrifin af slysi. 
Framkvæmdasvæðið er í nálægð við einn fjölfarnasta þjóðveg landsins en núverandi 

starfsemi hefur ekki komið til umsagnar hjá Vegagerðinni og með nýrri notkun eykst 
áhættan enn frekar. 
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Vegagerðin

 Æskilegt er að fjallað sé um mögulega áhættu fyrir vegfarendur ef slys verður við 
framleiðslu eða áfyllingu vetnis og áhrif á samgöngur á Vesturlandsvegi. 

Enn fremur óskar Vegagerðin eftir umfjöllun um hættu vegna umferðar á 
Vesturlandsvegi á starfsemina og hvaða mótvægisaðgerðir eru fyrirhugaðar til að 

lágmarka afleiðingar slyss á Vesturlandsvegi á starfsemina, t.d. með uppsetningu H2 
vegriðs. 

UndirskriftVirðingarfyllst
f.h. Vegagerðarinnar

Hólmfríður Bjarnadóttir



Jóhanna Hrund Einarsdóttir
Skipulagsstofnun 

11.febrúar 2025
2025-02-16/0.11.2

Efni:  Vetnisframleiðsla og áfylling Korpu. Umsögn Landsnets.

Á Skipulagsgáttinni er til kynningar vetnisframleiðsla og áfylling við Korpu á vegum Landsvirkjunar, Linde 
og Olís, til ákvörðunar um matsskyldu Skipulagsstofnunar, sbr. mál nr. 42/2025.  Þar sem Landsnet á og rekur 
tengivirki á umræddu svæði við Korpu, óskaði Landsnet eftir því við Skipulagsstofnun þann 3. febrúar sl. um 
að vera umsagnaraðili í málinu.

Landsnet hefur farið yfir gögnin sem fylgja málinu, auk þess að hafa átt samtal við Landsvirkjun og Linde um 
áhuga þeirra á lóðinni á Korpu.

Eins og fram kemur í tilkynningunni er fyrirhugað að ráðast í framleiðslu á vetni, með 5 MW rafgreini, með allt 
að 775 tonna framleiðslu á ári og síðar allt að 10 MW rafgreini með allt að 1.550 tonna framleiðslugetu á ári.  
Að auki eigi að koma af stað og reka vetnisáfyllingarstöð, sem sé fær um áfyllingu vetnis á misháðum þrýstingi 
350 bar og 700 bar fyrir vetnisknúin tæki og einnig áfyllingargetu fyrir 380 bar fyrir færanlegar flutningseiningar 
fyrir iðnaðarnotendur.

Framkvæmdaraðilar hafa áhuga á að nýta hluta lóðarinnar við Blikastaðaveg 10, þar sem Landsnet og Veitur 
eiga og reka tengivirki. Í því sambandi má benda á fyrirliggjandi lóðarleigusamning, dags. 1. desember 2021,
þ.e.a.s. á milli Reykjavíkurborgar annars vegar og Landsnets og Veitna hins vegar. Er um að ræða samning 
sem gildir til 50 ára, talið frá 1. desember 2021. Þá er enn fremur upplýst um að unnið er að breytingum á 
tilhögun núverandi tengivirkis á lóðinni, þar sem útivirki Landsnets mun færast inn í yfirbyggt tengivirkishús
sem verður mun minna að umfangi en það sem er fyrir. Stefnt er að því að taka núverandi útivirki niður og 
fjárlægja það af lóð. Ekki hefur verið tekin ákvörðun um á hvaða tímapunkti það verður gert, enda er enn verið 
að gera viðtökuprófanir á nýja tengivirkinu. Gangi framagreindar áætlanir eftir varðandi rekstur á hinu nýja
tengivirki mun Landsnet ekki þurfa nýta allt það svæði lóðarinnar sem kveðið er á um í fyrirliggjandi 
lóðarleigusamningi aðila. Þannig gæti skapast svigrúm til annarrar starfsemi á þessu svæði. Breytingar á 
fyrrnefndum lóðaleigusamningi er háð því að hlutaðeigandi samningsaðilar komist að samkomulagi þar að 
lútandi, þannig að gætt sé að þeim hagsmunum sem felast í starfsemi þeirra lögum samkvæmt.

Landsnet hefur nú þegar á fundum sínum ítrekað það við fulltrúa Landsvirkjunar og Linde að ákveðnar 
forsendur þurfi að vera uppfylltar áður en Landsnet getur tekið ákvörðun um að gera breytingar á fyrirliggjandi 
lóðaleigusamningi við Reykjavíkurborg.

Þá er og mikilvægt er að metin verði áhætta sem slík starfsemi getur haft í för með sér, t.a.m. af sprengihættu,
og lagt mat á þá áhættu í samhengi við nálægða við byggð, landnotkun og starfsemi annarra lóðarhafa, eins 
og, t.d. rekstur tengivirkis Landsnets að Korpu og aðliggjandi flutningskerfi. Tengivirki Landsnets við Korpu er 
eitt það mikilvægasta í flutningskerfinu, þar sem það er tengipunktur í orkuflutningi að stærstum hluta 
almennra neytenda á landinu, þ.e. íbúa á höfuðborgarsvæðinu. Að auki gæti nálægð tengivirkis og 
vetnisframleiðslunnar skapað hættu fyrir það starfsfólk sem þarf að sinna viðhaldi og eftirliti með tengivirkinu.
Að mati Landsnets þarf að gæta þarf að þessum sjónarmiðum við framhald mála.
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Í fyrirliggjandi matsskyldufyrirspurn, sbr. einkum kafli 4.3, kemur fram að meðhöndlun vetnis geti falið í sér 
sprengihættu, líkt og gildir um annað eldsneyti. Framkvæmt hafi verið áhættumat til bráðabirgða, en við nánari 
hönnun framkvæmdar verði fullt áhættumat framkvæmt og nauðsynlegar ráðstafanir gerðar til að lágmarka 
áhættu. Af þessu tilefni bendir Landsnet á að til þess að fyrirtækið geti uppfyllt lögbundnar skyldur sínar, m.a. 
eins og þær eru skilgreindar í 1. mgr. 9. gr raforkulaga nr. 65/2003, með tilliti til öryggis og áreiðanleika 
afhendingar raforku, telur Landsnet nauðsynlegt að lagt sé fram ítarlegra áhættumat, einkum til þess að fá úr 
því skorið hvort fyrirhuguð áform um vetnisframleiðslu og -áfyllingu að Korpu valdi núverandi rekstri 
flutningskerfisins óásættanlega áhættu. Sú niðurstaða hefur eins og áður segir áhrif á ákvarðanir Landsnets
um mögulegar breytingar á fyrirliggjandi lóðarleigusamningi.

Virðingarfyllst,

__________________________________
Rut Kristinsdóttir
Sérfræðingur umhverfismála



Undirritunarsíða

Rut Kristinsdóttir

Undirritað af:
Rut Kristinsdóttir
1209675689
Dags: 11.02.2025
Tími: 13:24:09
Ástæða: Samþykkt
Signet ID: eda09f4a-d1ca-
42b3-955b-ad527be9ff32







Skipulagsstofnun
b.t. Jóhönnu Hrund Einarsdóttur
Borgartún 7b
105 Reykjavík

Reykjavík, 7. febrúar 2025
UOS2501182/A.Ö.H.

13.05.00

Efni: Mat á umhverfisáhrifum matsskyldufyrirspurn - Vetnisframleiðsla og -áfylling 
við Korpu
Vísað er til erindis Skipulagsstofnunar dags. 13. janúar sl. þar sem óskað er umsagnar 
Umhverfis- og orkustofnunar um hvort og á hvaða forsendum ofangreind framkvæmd skuli 
háð mati á umhverfisáhrifum.
Starfsemin er háð starfsleyfi Umhverfis- og orkustofnunar skv. lögum nr. 7/1998 um 
hollustuhætti og mengunarvarnir og reglugerð nr. 550/2018 um losun frá atvinnurekstri og 
mengunarvarnaeftirlit. Stofnunin minnir á málshraðaviðmið stofnunarinnar fyrir útgáfu 
starfsleyfa er allt að 240 dagar frá móttöku fullnægjandi umsóknar.

Framkvæmdarlýsing
Landsvirkjun, Linde og Olís (hér eftir nefnd framkvæmdaaðili) stefna að framleiðslu á vetni 
með 10MW rafgreini við Korpu í Reykjavík. Framkvæmdaaðili hyggst nýta hluta lóðar við 
Blikastaðaveg 10, þar sem nú þegar er tengivirki Landsnets ásamt aðveitustöð Veitna, við 
hlið Korputorgs. Fyrsti hluti áfangans verður 5MW rafgreinir með framleiðslugetu uppá allt 
að 775 tonn af vetni á ári, með orkuþörf uppá allt að 47GWh sem fengin verður frá 
raforkukerfi Landsvirkjunar. Annar hluti verkefnisins er áformuð stækkun rafgreinis í 10MW 
með framleiðslugetu uppá allt að 1.550 tonn af vetni á ári, með orkuþörf uppá allt að 
94GWh. Aðföng fyrir framleiðsluna eru raforka og vatn, sem fyrir eru á staðnum.

Umhverfisáhrif framkvæmdarinnar
Áætlað er að framkvæmdin verði innan svæðis sem framkvæmdaaðili er nú þegar með til 
notkunar. Það svæði er þegar raskað og verður framleiðslan á steyptum grunni, en að öðru 
leyti í gámaeiningum. Áætluð hæð bygginga og búnaðar verður ekki hærri en annarra á
svæðinu og voru áður á sömu lóð. Byggt á þessu telur Umhverfis- og orkustofnun að 
framkvæmdin muni ekki hafa áhrif á ásýnd svæðisins.

Samkvæmt upplýsingum í matsskyldufyrirspurninni verður eina losunin frá stöðinni hreint 
súrefni sem verður losað í nægilegri hæð í andrúmsloftið. Losun í vatn og andrúmsloft telst 
því vera óveruleg.

Fram kemur í fyrirspurninni að áætluð hljóðmengun frá kælibúnaði og vetnisþjöppum fari
ekki yfir 85dB(A) í eins meters fjarlægð og 60dB(A) við lóðarmörk. Stofnunin ítrekar að ekki 
sé farið yfir mörk fyrir hávaða frá atvinnustarfseminni, í samræmi við töflu III í viðauka 
reglugerðar nr. 724/2008 um hávaða.



Í fyrirspurninni kemur fram að gert sé ráð fyrir að breyta þurfi gildandi deiliskipulagi í 
samræmi við fyrirhuguð áform framkvæmdaaðila. Einnig að skoða þurfi hvort fyrirhuguð 
framkvæmd samræmist ákvæðum gildandi aðalskipulags. Umhverfis- og orkustofnun 
bendir á að starfsemin þarf að vera í samræmi við skipulag svæðisins áður en sótt er um 
starfsleyfi.  

Misræmi er að finna í orðalagi í köflum 2.2.3 og 4.3 í fyrirspurninni. Í fyrri kaflanum áætlar 
framkvæmdaaðili að geymt verði að hámarki 5 tonn af vetni á svæðinu, en í síðari kaflanum 
innan við 5 tonn af vetni. Vetni flokkast sem hættulegt efni sbr. 2. hluti í I. viðauka reglugerð 
nr. 1050/2017 um varnir gegn hættu á stórslysum af völdum hættulegra efna. Í 3. gr 
reglugerðar kemur fram að starfsstöð þar sem er að finna hættuleg efni í magni sem er jafnt 
og magnið sem tilgreint er í 2. dálki 2. hluta I. viðauka, flokkast starfsstöð sem í lægri 
mörkum. Ef geymd verða 5 tonn af vetni á svæðinu skal framkvæmdaaðili gera áætlun um 
stórslysavarnir og veita upplýsingar um öryggisstjórnunarkerfi sbr. 8. gr. reglugerðar nr. 
1050/2017. Í fyrirspurninni eru settar fram mótvægisaðgerðir sem er ætlað að lágmarka 
alvarlegar afleiðingar sprengi- og eldhættu. 

 
Niðurstaða 
Umhverfis- og orkustofnun telur að í matsskyldufyrirspurninni sé gerð nægjanleg grein fyrir 
þeim umhverfisáhrifum sem framkvæmdin geti haft. Stofnunin telur að framkvæmdin sé 
ekki líkleg til að valda umtalsverðum umhverfisáhrifum og sé því ekki háð mati á 
umhverfisáhrifum. 
 
 
Virðingarfyllst, 
 
Arnar Össur Harðarson 
sérfræðingur 
Rakel Sæmundsdóttir 
sérfræðingur 
 











Reykjavík, 6.2.2025 / ÞMS
       USK25010131

Varðar: Blikastaðavegur 10 Vetnisframleiðsla og áfylling við Korpu fyrirspurn um
matskyldu

Reykjavíkurborg (skipulagsfulltrúa) barst þann 13. janúar sl. bréf þar sem Skipulagsstofnun óskar 
eftir umsögn um matskyldufyrirspurn Landsvirkjunar, Linde og Olís vegna áforma um 
vetnisframleiðslu og sambyggða vetnisáfyllingarstöð fyrir samgöngur við hlið tengivirkis
Landsnets og dreifistöðvar Veitna við Korpu.

Í erindi Skipulagsstofnunar segir að í tilfellum tilkynningaskyldra framkvæmda skuli koma fram 
eftir því sem við á, hvort umsagnaraðili telji að nægjanlega sé gerð grein fyrir framkvæmdinni, 
umhverfi hennar, umhverfisáhrifum, mótvægisaðgerðum og vöktun eftir því sem við á. Jafnframt 
er þess óskað að umsögn taki á því hvort ákveðin, tiltekin atriði skuli háð mati á umhverfiáhrifum 
að teknu tilliti til viðmiða í 2. viðauka laga um umhverfismat framkvæmda og áætlana.

Umsögn
Greinargerðin (matskyldufyrirspurnin), dags. desember 2024 gerir nægjanlega grein fyrir 
framkvæmdinni og þeim umhverfisþáttum sem hún tekur til. Gerð er grein fyrir helstu 
umhverfisþáttum sem geta orðið fyrir áhrifum vegna fyrirhugaðrar framkvæmdar í tilkynningu til 
ákvörðunar um matskyldu. Þar eru tilgreindir helstu áhrifaþættir og telur Reykjavíkurborg þá 
umfjöllun fullnægjandi og færir skýrslan rök fyrir því að einungis verði um að ræða óveruleg
umhverfisáhrif vegna framkvæmdarinnar.

Tilgangur og forsenda. Í greinargerðinni er fjallað um fyrirhugaða uppbyggingu fyrirtækjanna 
þriggja sem snúi að vetnisvæðingu þar sem endurnýjanleg raforka verður notuð til framleiðslu 
vetnis með rafgreiningu. Vetnið verður notað við orkuskipti í ýmsum geirum sem í dag eru háðir
jarðefnaeldsneyti, svo sem í samgöngum, iðnaði og í orkugeiranum. Jafnfram er fjallað um
vetnisframleiðslu og -áfyllingu sem áformað er að reisa við hlið tengivirkis Landsnets og
aðveitustöð Veitna við Korpu í Reykjavík

Eðli framkvæmdar. Áætlanir gera ráð fyrir því að sett verði upp vetnisframleiðsla og sambyggð 
vetnisáfyllingarstöð fyrir samgöngur við hlið tengivirkis Landsnets og dreifistöðvar Veitna við
Korpu í Reykjavík. Með verkefninu verða stigin stór skref í orkuskiptum á Íslandi, sér í lagi í
þungaflutningum á landi og í iðnaði, og styður það því vel við metnaðarfull markmið íslenskra 
stjórnvalda í orku- og loftslagsmálum.

Áætlað er að framkvæmdin verði áfangaskipt en í fyrsta áfanga verkefnisins er áætluð stærð 
rafgreinis 5 MW og áætluð árleg framleiðslugeta vetnis allt að 775 tonn.

Í næsta áfanga verkefnisins er áformað að stækka rafgreininn upp í allt að 10 MW og að árleg 
framleiðslugeta vetnis verði þá allt að 1.550 tonn í heildina. Jafnframt verður innviðum til 
dreifingar og áfyllingar komið upp á sama stað.

Staðsetning framkvæmdar. Lóðin Blikastaðavegur 10 er staðsett austan við Korpu og hýsir lóðin
nú þegar tengivirki Landsnets ásamt aðveitustöð Veitna. Unnið er að því að breyta tengivirkinu í 
yfirbyggt tengivirki sem tekur mun minna pláss. Að því loknu er fyrirhugað að fjarlægja núverandi 
tengivirki á lóðinni. Við þær framkvæmdir losnar svæði sem þróunaraðilar hyggjast nýta undir 



framkvæmdina. Fyrirhuguð framkvæmd samræmist ákvæðum gildandi aðalskipulags Reykjavíkur 
2040 en ljóst er að gera þarf breytingu á deiliskipulagi svæðisins í tengslum við uppskiptingu 
lóðar og innleiðingu sérskilmála.

Umhverfisáhrif. Í greinargerðinni er gerð ítarleg grein fyrir umfangi og eðli umhverfisáhrifa í 
tengslum við framkvæmdina. Þar er fjallað um samlegðaráhrif með áhrifum annarra framkvæmda
og getið um vinnslu bráðabrigða áhættumats, þar sem mótvægisaðgerðir eru m.a. skilgreindar
og teknar inn í hönnunarferlið. Þá er fjallað um áhrif á vatn og lífríki auk áhrifa á menningarminjar.
Að lokum er fjallað um mótvægisaðgerðir vegna áhrifa framkvæmdar. Þar er lögð áhersla á að 
útfærsla framkvæmdar verði með þeim hætti að öll umhverfisáhrif verði lágmörkuð með vel 
skilgreindum mótvægisaðgerðum.

Niðurstaða
Út frá ofangreindum atriðum er ekki gert ráð fyrir að framkvæmdin hafi í för með sér neikvæð 
umhverfisáhrif og má ætla að áhrifin verði einungis óveruleg. Því er ekki talið framkvæmdin falli 
undir mat á umhverfisáhrifum.

f.h. skipulagsfulltrúa Reykjavíkur
Þórður Már Sigfússon, skipulagsfræðingur SFFÍ og verkefnastjóri.



Skipulagsstofnun
Borgartún 7b
105 Reykjavík

Reykjavík, 11. febrúar 2025

Efni: Vetnisframleiðsla og áfylling við Korpu. Umsögn um tilkynningu til ákvörðunar um 
matsskyldu

Vísað er til erindis Skipulagsstofnunar dags. 13. janúar sl. þar sem óskað er umsagnar um hvort og 
á hvaða forsendum ofangreind framkvæmd skuli háð mati á umhverfisáhrifum.

Framkvæmdin er samstarfsverkefni Landsvirkjunar, Linde og Olís. Í tilkynningunni eru kynntar 
áætlanir um að hefja vetnisframleiðslu og setja upp og reka vetnisáfyllingarstöð fyrir samgöngur. 
Um er að ræða uppbyggingu á 10 MW rafgreini með framleiðslugetu allt að 1.500 tonnum af vetni 
á ári.

Staðsetning starfseminnar er skv. matsskyldufyrirspurn fyrirhuguð við Blikastaðaveg 10, á sömu lóð 
og útitengivirki Veitna og Landsnets eru staðsett, en Veitur og Landsnet eru með 50 ára 
lóðaleigusamning við Reykjavíkurborg um lóðina, dags. 1. desember 2021. 

Yfirstandandi er bygging á nýju spennahúsi í eigu Veitna og nýju rofahúsi í eigu Landsnets sem
kemur til með að leysa af hólmi eldri búnað í útivirki. Veitur munu þó í a.m.k. tvö ár eftir
spennusetningu á nýju spennahúsi halda áfram að nýta olíugryfjur í útivirki til að geyma spenna þar 
til þeir verða fluttir annað. Við lok framkvæmda og þegar útirofar og spennar hafa verið fjarlægðir,
er ekki loku fyrir það skotið að svigrúm geti skapast fyrir aðra starfsemi á svæðinu, hins vegar er 
það samtal skammt á veg komið og mörgum spurningum ósvarað. 

Veitur benda á að þörf er á að meta mögulega áhættu af starfsemi vetnisstöðvarinnar, t.d. 
sprengihættu og það mat þarf að taka mið af nálægð við raforkumannvirki Landsnets og Veitna á 
lóðinni. Þá þarf einnig að meta áhættuna af stóraukinni umferð stórra ökutækja um svæðið, en 
gert er ráð fyrir umferð allt að 40-50 flutningabifreiða á dag inn á svæðið. 

Tengivirkið við Blikastaðaveg er það mikilvægasta í dreifikerfi Veitna og getur félagið ekki afhent 
raforku til höfuðborgarsvæðisins komi upp bilun eða óhapp í eða við tengivirkið. Þar sem vetni 
getur falið í sér sprengihættu, kalla Veitur eftir mun ítarlegra áhættumati til að tryggja að rekstur 
vetnisframleiðslu og áfyllingar við Korpu valdi ekki óásættanlegri áhættu fyrir dreifikerfi raforku. 
Þá kalla Veitur eftir ítarlegri greiningu á mótvægisaðgerðum til að koma í veg fyrir slys af umferð 
stórra ökutækja í nálægð við tengivirkið. 

Virðingarfyllst,

Bára Jónsdóttir lögmaður


